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Izvješće o provedenim poslovima i zadacima 

SIJEČANJ - PROSINAC 2025. 

 

Hrvatska udruga za školovanje pasa vodiča i mobilitet (dalje: Udruga) na temelju Statuta, 

Strateškog plana rada i djelovanja Udruge, te Operativnog plana rada za 2024. godinu podnosi 

pregled provedenih poslova i zadataka koji su imali utjecaj na poboljšanje kvalitete života i bolju 

socijalnu uključenost njezinih članova/korisnika pasa pomagača i terapijskih pasa u zajednicu. 

 

 

Osvrt na rad i djelovanje Udruge 

 

Tijekom 2025. godine dogodile su se promjene koje su omogućile udrugama s programskim 

djelovanjem za osobe s invaliditetom poboljšanje uvjeta rada i djelovanja. Nacionalna zaklada za 

razvoj civilnog društva je o okviru Sporazuma Temeljne sustavne podrške povećala financijska 

sredstava u cilju ublažavanja posljedica povećanja troškova i inflacije, što je Udruzi omogućuje 

stabilizaciju uvjeta rada. Također su bila dva raspisana natječaja u okviru ESF+ fonda i 

Švicarsko-hrvatskog programa, čije rezultate još uvijek iščekujemo, s nadom da ćemo kroz te 

projektne aktivnosti pomicati granice kvalitete, obima usluga i aktivnosti za naše korisnike, ali 

podjednako i za širu društvenu zajednicu.  

 

Dva su događaja koji su obilježili 2025. godinu, a koji ne pripadaju kontinuiranim 

programskim/projektnim aktivnostima u okviru rada i djelovanja Udruge. 

 

Organizacija Međunarodne konferencije „Izazovi i dobrobiti uključivanja pasa pomagača i 

terapijskih pasa“ kojom je obilježeno 35 godina rada i djelovanja Udruge. Na konferenciji su 

razmijenjene informacije i postignuća što ih njihovim korisnicima u kvaliteti života donose psi 

pomagači i terapijski psi. 

 

Kraj godine obilježila je suradnja i humanitarna kampanja kroz odabrani projekt „Male šape za 

velike korake“ Natječaja RTL Udruge - "RTL pomaže djeci". Iznimno važna kampanja, 
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podjednako u vrijednosnom aspektu donacije 5 štenaca/budućih pasa pomagača, kao i značajne 

vidljivosti aktivnosti Udruge kroz TV priloge i društvene mreže. 

To je doprinijelo boljoj prepoznatljivosti humane uloge pasa pomagača i terapijskih pasa u 

društvu, što posredno utječe na senzibiliziranost zajednice prema njihovim korisnicima. 

 

Otežavajuću okolnost tijekom 2025. godine predstavljalo je iznalaženje trenera pasa pomagača 

kao zamjene za rodiljni dopust zaposlene trenerice. Budući da se radi o specifičnim poslovima i 

zadacima koji zahtijevaju takva znanja i vještine, bilo je to vrlo izazovno. No, uspješno je riješeno, 

što je omogućilo nastavak programskih aktivnosti školovanja pasa pomagača i terapijskih pasa.  

 

U ovom uvodu je posebno vrijedno istaknuti način prikupljanja sredstava za rad i djelovanje 

Udruge. Događa se to zahvaljujući posvećenosti i angažmanu g. Paula Suchara u okviru poslovnog 

sektora. Oblici takve korporativne suradnje, Udruzi omogućuju realizaciju brojnih aktivnosti za 

naše članove/korisnike i bolju održivost.  

 

Istovremeno, spremnost tima Udruge da uz redovite poslove i zadatke odgovara na potrebe 

horizontalnih preklapanja, a sve u cilju kvalitetnog i promptnog izvršavanja poslova i zadataka. To 

u malom kolektivu sa specifičnim znanjima i vještinama nije jednostavno realizirati, pa im stoga 

izražavamo zahvalnost za predanost i fleksibilnost.  

 

U nastavku se nalazi faktografski prikaz provedenih poslova i zadataka u 2025. godini.  

 

 

Proces školovanja i dodjele pasa pomagača i terapijskih pasa 

 

U procesu socijalizacije tijekom 2025. godine ukupno je bilo 16 pasa smještenih u volonterskim 

obiteljima (uglavnom nabavljenih u prosincu 2024. i u siječnju 2025.), te pet pasa u privatnom 

vlasništvu (socijalizatori uglavnom vlasnici).  
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U okviru stručne podrške održano je 14 individualnih savjetovanja u socijalizacijskim obiteljima. 

Provedena su četiri intervjua sa socijalizacijskim obiteljima u skladu s iskazanim interesom za 

program socijalizacije.   

 

U program treninga bilo je uključeno ukupno sedam pasa, od kojih je pet završilo program. Dva su 

psa isključena iz treninga zbog temperamentnih nestabilnosti i zdravstvenih razloga. 

U skladu sa životnom dobi umirovljeno je pet pasa pomagača.  

 

U okviru kontrole rada pasa pomagača, provedeni su susreti s 13 korisnika i njihovim psima 

pomagačima. S liste čekanja odabrano je sedam obitelji za dodjelu pasa pomagača 

djeci/korisnicima.  

U cilju praćenja i suporta psima u programu socijalizacije, trenerica je kontinuirano pružala pomoć 

obiteljima prilikom organiziranja zdravstvene zaštite (posjete veterinarima, snimanja i intervencije 

u hitnim slučajevima,…) 

U okviru službenih putovanja trenerica je provodila sljedeće poslove: prijenos pasa pomagača i 

terapijskog psa korisnicima, kontrole rada korisnika sa psom pomagačem, intervjue u obitelji s 

potencijalnim korisnicima, sudjelovala u timu u realizaciji edukativnih radionica,… 

 

Poslovi i zadaci Savjetnice za socijalne usluge 

 

1. Tijekom 2025. godine provedeno je 30 susreta/obilazaka obitelji korisnika pasa pomagača.  

2. Provedeno je 7 susreta/intervjua s obiteljima potencijalnih korisnika pasa pomagača.  

3. U okviru Seminara obitelji pasa pomagača, savjetnica je održala dvije tematske radionice 

za sudionike.  

4. U četiri osnovne škole održala je ukupno 14 edukativno-terapijskih radionica.  

5. U senzornoj sobi Udruge održala je 59 individualnih susreta/radionica s djecom s 

teškoćama u razvoju.  

6. Sudjelovala je u osam ispitnih komisija za ispita voditelja pasa pomagača i terapijskih 

pasa.  
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Projekti i programi u 2025. godini  

 

1. Odobreni projekti  

 

- Program „Razvoj mobilne podrške obiteljima korisnika pasa pomagača u Hrvatskoj“ 

(trogodišnji program 2023.- 2026.) – Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i 

socijalne politike  

 

- Temeljna sustavna podrška Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva  
 

- Projekt „Razmjena iskustava i učenje za širenje mogućnosti uz terapijske pse“ - Erasmus+ 

program, EU 

 

- Projekt „Izazovi i dobrobiti uključivanja pasa pomagača i terapijskih pasa“ – Grad Zagreb 

 

- Projekt „Humane šapice: Važnost socijalizacije štenaca – budućih pasa pomagača“ – Grad 

Zagreb 

 

- Projekt „Terapijski pas kao motivator učenja vještina“ – Zaklada Hrvatska za djecu 

 

- Projekt „Male šape za velike korake“ – Udruga RTL pomaže djeci   

 

2. Prijavljeni projekti  

 

- Projekt „Zajedno za inkluziju i dobrobit zajednice“ – Društveno korisno učenje, 

Švicarsko-Hrvatski program suradnje  

 

- Projekt „Jačanje kapaciteta inovativnih socijalnih usluga za djecu uz pse pomagače i 

terapijske pse“ – Širenje mreže socijalnih usluga za djecu (ESF)  

 

Usluga videćeg pratitelja  

Od 1. srpnja 2025. godine započeto je pružanje usluge videćeg pratitelja za sedam slijepih osoba.  
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Edukativno-promotivne aktivnosti 

Tijekom 2025.godine, u pet osnovnih škola (Zagreb, Zagrebačka županija, Ličko-senjska županija) 

ukupno je održano 23 edukativnih predavanja/radionica s kojima je obuhvaćeno oko 460 učenika.  

U srednjim školama održano je ukupno 11 radionica kojima je bilo obuhvaćeno 312 učenika 

(Zagreb i Gospić).  

Za studente su održana tri predavanja, a ukupno ih je sudjelovalo 152.  

Organizirana je stručna praksa za devet studenata (socijalni rad, rehabilitatori i novinarstvo).  

U okviru aktivnosti R.E.A.D. programa provedeno je ukupno 25 radionica u knjižnicama Grada 

Zagreba, u osnovnim školama, na Interliber (ukupno 212 sudionika).  

Organizirana je i održana edukacija za sedam polaznika instruktora R.E.A.D. programa, kao 

budućih volontera koji će te aktivnosti provoditi.  

 

U organizaciji vanjske stručne suradnice održane su 52 radionice za djecu/korisnike u Senzornoj 

sobi.  

 

Kroz 2025. godinu, Udruga je s INFO štandom sudjelovala na nekoliko manifestacija, sajmova i 

različitih javnih događanja - Floraart, Međunarodni dan zaštite životinja, Dani otvorenih vrata 

Udruga, Interliber i City Center one West (dva vikend programa).  

U prigodi obilježavanja Međunarodnog dana pasa vodiča održana je javna manifestacija 

„Upoznajmo ša(m)pione“ za građanstvo u cilju senzibiliziranja stanovništva u odnosu na položaj 

pasa pomagača (Cvjetni trg, travanj 2025.) za 150 posjetitelja.  

Predstavnice Udruge sudjelovale su na različitim edukativnim radionicama u organizaciji SOIH-a 

te u okviru realizacije Projekta SOIH - Mreže žena s invaliditetom. Predstavnice Udruge 

sudjelovale su na tri sjednice Predsjedništva SOIH-a.  

Predstavnici Udruge su kroz prezentacije o radu i djelovanju sudjelovali na skupovima 

korporativnog sektora (PBZ, Končar, Addiko banka, Rotary klub Dora,...) 
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Skupovi/radionice u organizaciji Udruge 

Održano sedam edukativnih radionica za roditelje/voditelje pasa pomagača (online i uživo).  

Održan Seminar obitelji korisnika pasa pomagača (Pula, travanj 2025.).  

Organizirana je i održana Međunarodna konferencija povodom obilježavanja 35.obljetnice rada i 

djelovanja Udruge „Izazovi i dobrobiti uključivanja pasa pomagača i terapijskih pasa“, rujan 2025. 

godine.  

 

Ostali skupovi i edukativne radionice 

Predstavnici Udruge sudjelovali su na 25 stručnih skupova i 16 edukativnih radionica.  

 

Organizacija pripravničkog staža 

Pripravnica je tijekom studenog 2025. godine provela vježbeništvo u Zavodu za socijalni rad 

Trešnjevka. U okviru partnerstva s Centrom za pružanje usluga u zajednici Dugave organizirano je 

mentorstvo za pripravnicu, koja je održala 16 edukativnih radionica za mlade uz terapijskog psa.   

 

Vidljivost rada Udruge kroz društvene mreže i web stranicu  

Komunikaciju, edukaciju i informiranje i promociju rada i djelovanja, Udruga je dinamizirala u 

proteklom razdoblju. Stručni tim Udruge kontinuirano objavljuje na društvenim mrežama 

(posebno na Instagramu i Facebooku, te web stranici Udruge), te bilježi povećanje broja pratitelja. 

Također se odvija suradnja s javnim medijima (portali, televizija, radio,…).  

U okviru odobrenog projekta „Male šape za velike korake“, na natječaju Udruge RTL pomaže 

djeci organizirana je javna kampanja u cilju senzibilizacije društva i prikupljanja financijskih 

sredstava za nabavku pet štenadi – budućih pasa pomagača. Kampanja se odvijala kroz društvene 

mreže i priloge na RTL televiziji.  
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Rad upravljačkih tijela Udruge 

 

Tijekom 2025. godine održano je ukupno šest sjednica Upravnog odbora, te organizirana redovita 

izborna Skupština Udruge na kojoj su izabrana nova upravljačka tijela (travanj 2025.). Također je 

održana izvanredna sjednica Skupštine Udruge zbog izmjena i dopuna Statuta (online zasjedanje, 

listopad 2025.)  

 

 

U ovom faktografskom prikazu izdvojene su konkretne programske i projektne aktivnosti, a niz 

poslova i zadataka u okviru servisnih usluga koje su u funkciji gore navedenih aktivnosti nije 

moguće egzaktno pobrojati.  

 

Izvješće o provedenim poslovima i zadacima Udruge za 2025. godinu usvojeno je na 4. sjednici 

Upravnog odbora udruge, 26. veljača 2026. godine.  

 

 

 

Zagreb, ožujak 2026.  

 

  


